f. 21. Acta ad memoriam posteritatis notata digna sunt visa

1.	Tardata dni. doctoris Schackii in iuridicam facultatem receptio, quas mo-	
40	lestias dederit ex actis vide.	40
	II. Quod de mola chartae conficienda destinata priore rectoratu deliberatum erat, nunc in rem abiit et eo fine a praenobilissimo dno. Francisco von Essen, consilio dicasterii, sors mille florenorum annuatim 50 florenorum usura pensanda accepta est. Non videbantur impensae ad illam usque summam perventurae; eventus	
45	tamen docuit, longe plus sumtum operi consummando commodandum fuisse. Cura struendi ac negotium promovendi domino generali superintendenti ac coeterarum faenlatum decanis commissa est. Cassa autem et ratio expendendorum domino structuario credita est.	45
50	III. Accessit huc Rostochio dus. Joachimus Landreiter, iuris utriusque candi-	
	datus, qui habita de eo quod praesumitur inaugurali disputatione doctoralia insignia	50

expetiit. Junxere desiderium e facultate medica dns. Antonius Helwig, consummatis apud nos quandam medici filius, et dominus . . . Smiterlovius, ab extraneis academiis non ita pridem reduces. Dictus festivitati huic dies septimus Martii, cancellarii vices gerente viro excellentissimo dno. doctore Alexandro Carocio, iuri-
5 dicae facultatis antecessore, dicasterii consiliario et syndico provinciali, prodecano et promotore in facultate iuridica dno. doctore Petro Mascovio, in medica dno. doctore Johanne Gerdesio. Deductio in templum Divi Nicolai sine concentu musico facta est, durante adhuc luctu super obitu beatissimi regis Caroli XI., nutritii huius academiae clementissimi, desideratissimi. In aede tamen sacra organa succinenti
10 psalmas modularunt choro personuere.

IV. Non silendum puto protractum aliquamdiu hunc actum fuisse, quod illustrissimum regimen, absente domino cancellario academie, comite ac gubernatore Bielkio, eius vice demandare cuiplam sibi non licere vel crederet vel obtenderet saltem. Provocatum ad sacrum tribunal, quod scriptis ad regimen literis pro aca-
15 demia stetit, quanquam illae exhibitae non sint, regimine post lectas nostras demon-
strationes in procancellarium consentiente. Literae ad posteritatis notitiam in actis asservantur.
10

Disceptatum quoque est in facultate medica, an praeter decanissam alicui uxori professoriae honorarium 4 Rth. deberetur? altera parte consuetudinem, quan-
20 quam non perpetuum obtendente, altera sumtuum excessum e visitationis recessu f. 21'. impugnante, pro negante in senatu academico plures stetere sententiae.

V. Martium mensem praecipue illustravit regia successio Caroli XII., domini et nutritii nostri clementissimi, et unctionis in Suedia peractae repetita heic et consecrata memoria, quam cathedra ecclesiastica die 3. huius mensis expositione et applicatione textus biblici e psal. 21. 1. 2. 3, tum academica die 4. huius mensis panegyrista nostro dno. mgro. Christiano Saalbachio, professore eloquentiae ordinario orante, sanctissimo numini cumulatis precibus votisque in ecclesiae, regni et subditorum salutem annis longe plurimis sospitandam obtulit et dedicavit, ea solennitate et ritu, quo anni iubilaei festivitatem plenissimis gaudii significationibus
30 anno huius seculi 93, de quo actsa consule, consecrata. Impressa cum haec tum in obitum beatissimi regis Caroli XI. habita oratio ac vergente autumno per nautam quenda[m] Sundensem eoque tardante per cursorem publicum in Suediam ad dnm. doctorem Carocium, illic negotia provinciae (nobilitatis) curantem, qui eas sacrae regiae maiestati offerret, transmissa est.
35

VI. Inter memoranda huius anni collocandum merito est matrimonium, quo serenissimus dux Holsatiae Fridericus regiam principem natu maximam Hedwigem Sophiam sibi iunxit. Holmiam eo proposito petiturus Stralesundam mense Aprili transiit, ubi procerum e regimine et provincia salutationibus submisso exceptus est. Dimissi e collegio nostro sunt dns. doctor Johannes Gerdesius et dns. mgr.

B. H. Gebhardi, obsequia nostra contestaturi, quos ille clementer audiit deque sua gratia academiam securam esse iussit. Revertentem aliquot mensibus interiectis e Suedia cum e regimine provinciae aliisque collegiis tum et nostro dns. doctor Schackius et dns. mgr. Christianus Saalbach deputati, Sundae denuo integrum septimanam operarentur maiore apparatu (sacra regia maiestate sic iubente) cum serenissima coniuge Hedwige Sophia totamque una celssissimam familiam Gottor-
45 pensem excepturi frustra omnes fuere, dum benignus adspirans aura Kilonium recta universum illum comitatum ducalem detulit. Quod pararat academia munus, carmen serico candido impressum, ambiente circumquaque ornamento e filamentis auro pictis contexto alii seu tempori seu usui asservatur. Auxit observantiae et subiectio-
50 nis testandae conatum generalissimus apud exercitum Suedicum in provinciis Bre-
mensi et Pomeranica honos, quo ducem a sacra regia maiestate cumulatum constabat.

- f. 22. VII. Levamentum interim aliquod afflictis Pomeraniae rebus pollicebatur excellentissimus comes ac dns. Jurgen de Mellin, in locum dni. comitis Bielkii ob monetae corruptelas et alia in Suediam evocati subvectus, quem uti aegre Bremensis provincia laudatissimi regiminis compertum dimisit, ita Pomerania laetissima fronte 5 exceptit, quacunque pedem inferret omnibus observantissimi cultus documentis honestatum, quod et hic a senatu academico et studiosa iuventute, oblato insigniter compacto carmine et concantu musico, factum.
- VIII. Tristia sunt, quae sequuntur, et non parum taediosa, in quibus litigia studiosorum cum ministris opificum, praecipue cum militibus, molestiae plurimum 10 dedere. Venerant Sedino a dno. comite Bielkio literae indubie ad accusationem 10 magistrorum militiae huius loci, quibus concessa erat militi studiosos, post nonam vespertinam in plateis deprehensos in custodiam militarem abducendi licentia, quin et, quod adiectum dicebatur, Sedinum mittendi. Querelae inde plurimae studiosorum de insultu et cavillationibus militum inique et contentim nostros cives 15 habentium. Detecta re domino praefecto et centurionibus vix aliquod responsi 15 mollioris vel melioris effectus sequutum est, obiectantibus illis data Sedino iussa. Cessarunt tamen sensim, ex quo domini deputati nostri ab excellentissimo et 20 illustrissimo dno. Guldenstern, exercitus Suedici generali, tum lustrante cohortes Gryphicas, medelam requisivere, cui indignum visum est cum studiosis sic agi, addito, 25 audiente subchiliarcho urbis praefecto, non futuros qui hic literis vacent, si cum 20 probro vitam agere debeant. Praecipua calamitas perennit Kirchsteinum, qui comite Meinikio hora 7 vespertina domini repetebat, nihilque mali vel faciens vel metuens in Wrangelium optionem, hominem feroem, tunc praeter morem vigiles circumducentem incidit, qui stricto gladio ingenti ictu cranium eius prope dissecurit 25 et concidentem repetitis plagis afflxit. Delatum est facinus ad dominum praefectum. Placuit in mixto iudicio rem inquisitioni subiicere. Venere deputati a collegio 30 nostro dns. docto Schackius cum secretario. Disceptatum primo de proedria, quam sibi vindicarunt milites in honorem iudicis sui, cessuri in nostro. Querelam exposuere studiosi, respondit Wrangelius simplicius saepe et quae obesse poterant ipsi. Auditor Tidebilius, antequam dicta eius notaret, suggestit effugia annon hoc illo 30 vel alio proposito fecisset? Interpellantibus nostris et ad officii partes illum revocantibus responsum est, in iudicio militari id licere, dominis deputatis non convenire f. 22. ut interloquantur. Producti testes iidem milites, qui facinori manum praebuerant. Recusantibus eos deputatis responsum est, per leges militares illos esse ad testandum 35 idoneos. Illas inter concertationes tandem dominus praefectus praesentiam actoris requisivit ad finiendum negotium, qui cum in Marchiae interim vicinia parochiam nactus esset nec urgere causam suam ipse posset, procuratorem constituit. Quo recensato a iudicio militari et Wrangeli hinc avocato et licentiam proficisci in Galliam indepto litigium hoc acquievit magis quam sopitum est, sine ullo tanti 40 facinoris suppicio.
- IX. Intercessit et dissidium inter senatum academicum et urbanum occasione piscatorum Wicensium, qui consentientibus nobis retia sua haleci capienda dicata, quantitate continua minuerunt, numero auxerunt, id est e quator maioribus sex minora confecerunt. Id urbani piscatores aegre ferentes impedire primum non tam opere quam minis. Cum nihil se obtenturos viderent et dns. praefectus Hildensis 45 a littore nostro se illos prohibi turum indicaret, urbani piscatores nostros Wicenses abusu monticuli et aggeris aquilonaris semoverunt, primum deiiciendo palos, a quibus siccanda suspendi retia solebant, post, cum eos suo loco restituerent, infringendo. Obstruxerunt et aditum, qui in monticulum compendio ducit ac repagulum 50 claustro muniverunt. Missus ad dominum consulem dicentem dominus secretarius, qui de illis attentatis quereretur; responsum tulit: Facta haec esse iussu senatus,

peter se, ut deputati ab academia illuc ablegentur, se idem facturos; missi dns. doctor Schackius et dns. mgr. Saalbach neminem e senatu illic deprehenderunt, aditum vero deiecta per securim sera reclusere, minitante caupone arctiorem ob-
structionem, quam sequenti die per apparidores suos aliasque effecere simulque a
5 dicasterio mandatum, ut res in statu quo relinquetur, impetrarunt. Sed insinua-
tionem illam antevertit academia et per apparitorem et colonos Ladeboenses portam
illam excidit, quo de negotio nunc coram dicasterio disceptatur.

X. Misericordia huic negotio inspector vectigalium maritimorum Carstan, sibi
litterum curam vindicans. Ausus et pescatoribus leges piscaturae figere; limbos snos
10 noctu intra portus claustra continerent, ne forte extraneis nautis frumentum sub-
veherent, littori aquilonari navigia sua ne applicarent, nec e littore Wicensi accolis
haleces divenderent. Exprobavit id vero academia per dominum secretarium, eni
is insolentius non paulo respondit pariaque recepit. Dno. Klinckenstromio negotium
tandem expositum est, qui viri fastum severiori compellatione retudit.

15 XI. Maiori mole academiam pressit e reductionis, lustrationis et taxationis
collegio, quae incubuit tempestas. Dns. Coiet, vicepreses summi tribunalis, dns.
cancellarius Schwalch etc., dum alienatas a domanio principis partes ad illud revo-
cant, incident in aliquas praestationes annuas et debita praefecturae Wolgastanae
20 e praefecturae Hildensis aliquod pagis solvenda, manu Eichstadii in libris accepti
et debiti eius praefecturae notata. Hoc solum substernebatur fundamentum. Inde 20
summam cumularunt 10 ferme millium Joachimicorum, quam academiae sub exe-
quutionis comminatione intimarunt solvendam.

Missus Wolgastum ad dominos commissarios dns. Volschovius, academiae
procurator, ostensurus, nullo iure id peti neque ullum solutionis extare exemplum,
25 debitum nostrum ex instrumento dotationis mensurandum. Sed risu haec sunt 25
excepta. Secuta exequutio est inauditi moris, 12 militum, in quibus praetor aliquis
maiori sumtu vicitans. Caeteris singulis plures pagi sunt assignati, unde uni tan-
tudem expensum est ac si plures reapse adfuissent. Quo factum est, ut summa
30 exequutionis septimanis singulis prope ad 500 florenos exreverit. Scriptum ad
illustre regimen et interposita ad tribunal appellatio ac missus interim Sedinum 30
Volschovius, qui et iniuriam rei et praesentem academiae ruinam ob oculos
poneret. Venit interea rescriptum Wismaria, quo domini commissarii plene audire
academiam et fundamenta eius ponderare iubebantur, quod illustrissimo regimini
communicatum non est, postquam ad literas nostras sex septimanarum mora exe-
35 quitionem sufflaminavit. Abiere eo spatio, ut et ante, ad dn. doctorem Carocium 35
in Suediam literae complures, miserian academiae notificantes, qui industria sua et
sollicitandi dexteritate impetravit, ut a sacra regia maiestate dimisso ad regimen
mandato executio tolleretur et relatio totius negotii inmitteretur. Facit id nobis f. 23'.
plurimum spei, fore, ut vel ex negotio proprius excusso levamentum, vel e clementia
40 regia benignior eventus subnascatur.

XII. Die 1. Julii introductum consumtionis vectigal fuit et collector Unger
oeconomum academiae, iurato adstringere voluit, ne aliquid carnis civibus urbanis
divenderet, salva immunitate in iis, quae communis mensae destinantur. Plurimum
tamen ea res disceptationis peperit, quandoquidem collectores illam immunitatem
45 dominis professoribus et studiosis imminutum ivere, iuvante senatu urbano et 45
literam ordinationis de ea re urgente: non debere privilegium istud ad aliunde
illata seu vina seu cerevisias extendi, sensere itaque professorum quidam qua
invecta collectae onus nec hactenus, tametsi et ad illustrissimum regimen et ad
praecipuum collectarum inspectorem eo nomine scriptum sit, ulla emendationis
50 facta spes est.

Ordo numerusque dominorum professorum, qui priori anno fuerat, et hoc 50

immotus persitit per Dei gratiam, qua adspirante ac protegente, ut haec academia ad mundi finem usque porrigitur ac floreat non desinam pii contendere precibus.

pag. 149.	[Throl.] Anno 1697 decanatum iterum suscepit Nicolaus Dassovius, sacrosanctae theologiae doctor, professor et pastor Marianus et consistorii assessor.	5
pag. 231.	[Jur.] Decanatus decimus doctoris Petri Mascovii anno 1697 gestus, in quo a facultate iuridica data sunt responsa et sententiae 101. Inter alia memoratu digna hoc anno referendum est, quod propter dolor cum magno totius regni Sueciae et incorporatarum provinciarum damno, serenissimus ac potentissimus rex Sueciae Carolus XI., dominus et nutricius noster cum viveret clementissimus ac gratiosissimus, 5. Aprilis die, in ipso Paschatos festo ex hac vita excesserit, cuius exequias celebratae sunt 24. Novembris. Sit memoria eius in gloria, pace et benedictione! Deinde quod huic nostro regi glorioissimae memoriae in regno successor est filius primogenitus serenissimus et potentissimus dñs. Carolus XII., utpote qui, ut novellae retulerunt, in aetatis sua anno decimo sexto non modo in comitiis Suecicis majoruenis a regni proceribus declaratus est, sed et cum totius regni applausu imperium suscepit, et, ut fama fert, 14. Decembris die coronatus est, sit felix et diuturnum huius regis nostri clementissimi et gratiosissimi imperium!	10
	Coeterum aliquot viri iuvenes nomina sua professi sunt facultati iuridicae et honores doctorales potierunt, inter hos primus in ordine fuit Georgius Christophorus Schorkopff, ad vocatus apud Sedinenses, qui tamen aliis impeditis negotiis hactenus nec examinatus est nec 15 alla praestanda praestet, sed dilatione in sequentem annum petlit.	15
	Secundus in ordine fuit dñs. Gottseelig Jacobus Colbergius, beati dñi. doctoris Johannis Colbergii, theologiae quandam apud nos professoris, consistorii reglii assessoris et ad Divam Mariam pastoris, filius natu minimus, qui examina rigorosa masculine non modo sustinuit, sed et lectiones cursorias 2. et 3. Decembris ad 1. 31. admonendis FF. de furetrando*) et dis-	20
pag. 232.	putationem 21. Decembris die de danno voluntario ex imperitia inaugurealem cum laude habuit, licentiatus creatus non est, utpote quod dilatum in proximam doctoralem promotionem.	25
	Tertius fuit dñs. Joachimus Landreiter, Rostochiensis, qui quidem 23. et 24. Decembris examinatus est, lectiones vero cursorias et disputationem inaugurealem in sequenti anno cum Deo habebit.	
30	Quae d. Schackius tentavit et quam sollicitus hic fuit in facultatem ut reciperebatur, acta docebunt. [Es folgen die Namen der Professoren.] Neque silentio praeterendum est tantum non[!] miraculosum illud incendium, quo, haud diu post fata Caroli XI. arx regi Holmensia tota conflagravit, et regi suo quasi dedignata superesse in cineres subsedit. [Nun folgt eine Notiz über Ab[!]fluss des Röweler Friedens.]	30
35	Tunc ingentem cladem acceptorū ab exercitu caesareo, auspiciis Leopoldi I. et ductu principis Sabaudi Eugenii prope Zentam ad Tibiscum.	35
pag. 233.	Præterea memoratu ad posteros dignum est, secretioribus aulac caesareae et pontificiae consilii id effectum esse, ut, cum prævideretur Gallum principem de Conti a quam plurimi Poloniae senatoribus futurae regis electioni destinari, exclusa defuncti regis familia, quod hactenus factum fuit nunquam, ex improviso scissis in contrarium suffragantum Polonorum studiis a maiori parte in regem Poloniae eligeretur Fridericus Augustus, Saxonie elector, exercitu Polonorum acclamante, primatus regni autem alisque senatoribus pro principe de Conti suffragantibus. At Saxo Gallum antevertit, occupata, quae Cracoviae est, regia sede, peractisque coronationis suea solennibus, in quibus simul avitam Augustanae confessionis religionem ex promisso eiuravit, pontificiorum sacra amplexus. Supervenit quidem princeps de Conti cum aliquot navibus Gallicis, sed cum a Dantiscanis iam Saxonii deditis portu prohiberetur, videreturne invalida nec satis fida suarum partium auxilia, spe sua frustratus, ille quibus venerat navibus in Galliam rediit. Secutura, si quae erunt, huius molimina, rerumque harum successum sive extum futuri anni dies dabit.	40
50	Accidit etiam hoc anno, ut lis de successione inter duces Meclenburgicos Fridericum Wilhelma Sverinensem eiusque patrum Adolphum Fridericum post fata Gustavi Adolphi Gustrovicensis sine prole mascula decedentis, a caesare et consilio aulico pro Sverinensi in possessorio decideretur. Scilicet hic ex fratre maiore natu genitus iure primogeniture ex testamento avito et formula homagii nititur. At ille neutrubi ius primogeniture coniungendo 55 utrius ducatur, constitutum esse causatus, perpetuis observantia divisi in duas saltem lineas ducatus huiusque multis magnisque nationibus ius suum tuetur. Sed missus in possessionem Sverinensis per commissarium caesaris comitem Eckium, a directoris circuli Saxonie inferioris, quod sine ipsorum præscitu haec peracta essent, Gustroviae ducatu una cum caesareo commissario excedere atque exesse manu militari coactus fuit, circuli directoris sibi	45
pag. 234.	*) (12, 2).	55

solis ius exequendi decreta sententiasque caesaris intra circuli fines asserentibus, negante autem hoc ipsum caesare. Interim circuli directoria regimen ducatul Gustroviensi administrando praefecerunt, quod adhuc praestet. Res novi neque hactenus in imperio auditu exempli magnam eventus expectationem dedit.

5

1698.

5

Quod Deus felix esse velit!

f. 24.

Anno 1698, 21. Octobris tertium rector universitatis Gryphiswaldensis electus et 2. Decembris declaratus est Petrus Mascovius, iurisconsultus et antecessor ordinarius, iuridicae facultatis senior et consistorii ecclesiastici in 10 Pomerania regia et Rugia director. Apud quem praestito partim usitato 10 iuramento nomina sua professi et civibus universitatis adscripti sunt, qui sequuntur:

1. 16. Jan. 1699. Johannes Laurentius Lasius,	Borussus, ss. theol. stud.,	
15 Helmstadiensis, iuravit et moderatorem studiorum suorum elegit dominum professorem orientalium linguarum magistrum Gebhardi, iam baccalaureus scholae Gryphiswaldensis	civis hactenus Lipsiensis et Rostochiensis	15
20 2 fl. 8 sch. ¹⁾		
2. 4. Febr. Philippus Christianus Craatzius,	7. 8. Apr. Carolus Kietzmanni, Primislaviensis	
25 Boltenhagensis P., non iuravit, pro testimonio depositionis	Marchicus, iuravit, pro testimonio depositionis	2 fl. 20
30 pastor Wusterhusensis	iam acadiae minister	
3. 16. Febr. Arfidus Balthasar de Barnekow, nobilis Pomeranus 17 annorum, ideo non iuravit, pro testimonio depositionis	Elegit promotorem et inspectorem studiorum suorum dnm. doctorem Jacobum Henningium	25
35 2 fl.	8. 13. Apr. Joachimus Papke, Gryphiswaldensis, pro testimonio depositionis	2 fl. 30
4. 22. Febr. Ernestus Watte, Anclamensis P., ss. theol. stud., qui per biennium iam degit Rostochii, iur.	non iuravit sed stipulata manu obedientiam promisit, pastor Levenhagensis	
40 5. 27. Febr. Johannes Fridericus Reimer, Pom., non iuravit quia 17 annorum modo est, pro testimonio depositionis	9. 15. Apr. Basilius Gräbedineckel, Longosalissa Thuringus, iuravit	35
45 6. 3. Mart. Johannes Georgius Baur, Gedanensis	10. 17. Apr. Fridericus Albertus Wasmund. Stralsundensis P., iuravit	40
	11. 29. Apr. Johannes Christians Ratke, Mecklenburgicus, ss. theol. stud., hactenus civis Rostochiensis et Kiloniensis, iur.	f. 24'.
	12. 4. Maii Johann Christian Bartels, Sedinensis P.,	45

1) Jeder bezahlt 2 fl. Einschreibegebühr und 8 sch. für die Bibliothek; außerdem manche die sonst noch bei ihrem Namen angegebene Summe.

	puer, pro testimonio de-		maior 18 annis, elegit
	positionis	2 fl.	moderatorem studiorum
	<i>diaconus ad aedes arcis</i>		suorum dnm. mgrm. Pal-
	<i>Sedlinensis</i>		thenium
5	13. 8. Maii Fridericus		pro testimonio depo-
	Schultze, Graboviensis		5
	Mecklenburgicus, non		2 fl., ad
	iuravit quia 18 annis		bibl. 16 sch.
10	minor, stipulata manu		
	obedientiam promisit		
14.	23. Maii Andreas Schwei-		22. — Meino Johannes Sassen,
	derus, Sedino Pom., ss.		Frisius orientalis, utri-
	theol. stud., per bienni-		usque iuris cand., civis
	um civis Wittebergen-		Lipsiensis, Hallensis et
15	sis, iuravit		Rostochiensis
15.	6. Jun. Christianus		4 fl.
	Ernestus Klein, Bo-		23. 24. 6. Jul. Joachimus et
	russus, ss. theol. stud. et		Martinus Heinricus a
20	hactenus per quinquen-		Puttkamer, nobiles Po-
	nium fere civis acade-		merani et fratres ger-
	miae Regiomontanae,		mani recepti sunt, non
	iuravit		iuraverunt, sed stipulata
	<i>pastor Verchenensis</i>		mann observantiam et
25	16. 8. Jun. Gotofredus		obedientiam promise-
	Hanckelius, Lucavia		runt
	Lusatus, iuravit		dederunt
17.	10. Jun. Georg Bernhard		quilibet
	Saurbrey von Saurburg,		1 imperiale in
	Pom., legum stud., ele-		adequa 4 fl.,
30	git moderatorem dnm.		16 sch.
	mgr. Paltenium, quia 18		25
	modo annorum et non		
	iuravit		
35	18. 15. Jun. Gustavus Adol-	pro bibl. 2 fl.	25.
	phus Schroeder, Gustro-	8 sch., pro	Jul. Johannes Jacobus
	vienensis Megapolitanus,	inscriptio-	Storbeck, Borussus, hac-
	ss. legum stud., qui iam	ne 4 fl.	tenuis civis Regiomon-
	per 10 annos fere degit		tanus, philos. et theol.
40	in academia Rostochi-		stud., iuravit
	ensi, iuravit		26. 10. Jul. Abrahamus
45	19. 28. Jun. Immanuel Rango,		Hinricus Deutschmann,
	Stargardia Pom., legum		Wittebergensis Saxo,
	stud., non iuravit et ob-		plurimum reverendi do-
	merita domini patrui		mini doctoris Johannis
	sui generalis superin-		Deutschmanni, theologi
	tendentis doctoris Ran-		Wittebergensis filius
	gonis		gratis propter paren-
50	20. 28. Jun. Johannes Pechlin,	gratis, alias	tem, ad bibl. 5 sch.
	Holsatus, legum stud.,	ad bibl. 8	35
	non iur., quia nondum	sch.	
			ecclasiastes Hertzberg-
			ensis
			27. 11. Jul. Christianus Bar-
			fodt, Hallandia Suecus,
			ss. theol. stud., ex aca-
			demia Londinensi ad
			nos veniens iuravit
			28. 22. Jul. Gregorius Otto
			Flesche, Leoburgensis
			P., a schola Colbergensi
			ad nos venit et cum an-
			num ageret adhuc 18,
			ideo non iuravit,
			pro testimonio depo-
			positionis
			2 fl.

29.	27. Jul. Georgius Ernestus Fabricius, Wollgastensis P., iuravit, pro testimonio depositionis et inscriptione	5	2 fl., 8 sch.	Wittebergensis, Lipsiensis et Francofurten-sis ¹⁾ , stipulata manu promisit servare leges, <i>pastor Völschendorfensis</i>	5
10	30. 25. Aug. Theodorus Pylius, Gryphiswaldensis, dñi. mgri. Theodori Pylii, ecclesi(a)stae Gryphiswaldensis filius, gratis ob parentem inscriptus est, minor 18 annis non iuravit,	15	ad bibl. 8 sch.	35. 21. Oct. Johann Adolphus Zitzevitz, nobilis Pom.	ad bibl. 16 sch.
20	31. 29. Aug. Hieronymus Hermanni, Gryphiswaldensis P., non iuravit, quia modo 17 annorum est, elegit me pro tempore rectorem studiorum suorum moderatorem,	25	2 fl.	36. — Carolus Rango, Sedinensis Pom. quia domini generalis superintendentis doctoris C. Tib. Rangonis filius, <i>miles factus</i>	gratis 10
30	7. Sept. Carolus Christianus Balthasar, Gryphiswaldensis, beati domini generalis superintendentis filius adeoque propter merita parentis gratis receptus est, et quia 17 modo annorum non iuravit	35	ad bibl. 8 sch.	37. 38. 25. Oct. Christianus Franciscus a Bremer et Benedictus a Bremer, fratres germani et nobili-les Bremenses, non iurarunt quia minores 18 annis sunt, moderato-rem studiorum elegerunt dnm. mgrm. Palthe-nium, moralium profesorem ordinarium, pro testimonio deposi-tionis et inscriptione ut supra notatum	15 4 fl. 8 sch. 4 fl. 8 sch. 20
40	19. Sept. Jacobus Wilde, Bausca Curlandus, ss. theol. stud., hactenus civis Regiomontanus, Hafniensis et Rostochi-ensis, iuravit,	45	ad bibl. 8 sch.	39. 14. Nov. Daniel Sigfrid Flesche, Stolpa Pomera-nus, civis Jenensis et legum cultor, iuravit	f. 25'. 30
33.	professor eloquentiae Pernaviensis			40. 15. Nov. Carl Fridrich de Peterswald, nobilis Po-meranus, cum puer et 12 modo annorum, ideo non iuravit, pro inscriptione et depositione	35 4 fl. 8 sch.
34.	21. Sept. Michael Schultz, Sedinensis P., ss. theol. stud., civis hactenus			41. 18. Nov. Gabriel Marciano, Siculus a Panormo, olim pontificius, iam Luthe-ranus, philosophiae mgr. Rostochi creatus et heic loci degere cupit et do-cere linguam Italicam	40 gratis ob 45
				42. 24. Nov. Friedrich Stave-lin, Breda Flanderanus, artis saltatoriae heic egestatem	

1) Er kommt in der Frankfurter Matrikel nicht vor.

	loci magister, licet non ab academia ad hoc officium solenniter receper- tus est, iuravit	45. — Curt Christoff von Schwerihm, nobilis Pomeranus, 18 annorum minor, ideo non iuravit, sed una cum fratre suo obedientiam stipulata manu promisit, pro inscrip- tione et testimonio depositionis	5
5	43. 29. Nov. Christian Albrecht von Parsenow, nobilis Pomeranus, quia non dum 18 annis maior non iuravit sed stipulata manu obedientiam pro- misit, pro inscriptione et depositionis testi- monio	(<i>Hic est celebratissi- mus heros incomparabilis multisque victoriis clarus, sacrae regiae maiestatis Borussiae Generalfeld- marschall, tandem in proelio in Bohemia prope morte sua victoriam redimens occu- buit 1757</i>),	4 fl. 8 sch. 10
10	44. 29. Nov. Hans Bogislaw von Schwerihm, nobilis Po- meranus, 16 adhuc an- norum, ideo non iuravit, pro inscriptione et de- positionis testimonio	4 fl. 8 sch.	15
15	Summa 108 fl. 16 sch., de his dominus secretarius accepit 2 fl. et famulus 1 fl., 20 domino bibliothecario mgro. Saalbachio misi 16 fl.		
20	f. 26. Acta rectoratus mei tertii, quae visa sunt annotationem mereri.		
25	1. 2. Februarii die adeoque in ipso purificationis Mariae festo circa vesperam supremum diem obiit dns. Benjamin Pozern, logices et metaphysics professor ordi- narius, et 13. Martii sepultus est.	25	
30	2. In beati dni. Pozernii locum professor historiarum extraordinarius dns. mgr. Theodorus Horn praevia debita nominatione a facultate philosophica et praes- sentatione universitatis ab illustrissimo cancellario et generali gubernatore comite de Mellin ad professionem logiees et metaphysics ordinariam legitime vocatus et circa initium mensis Martii receptus est.	30	
35	3. In mense Maio universitatis et consistorii benemeriti secretarii dni. Jacobi Christiani relicta vidua Gerdraut ab Essens mortua et 24. eiusdem mensis terrae demandata est.		
40	4. 13. Julii die ad sacrae regiae maiestatis Sueciae dni. Caroli XII., domini et patroni nostri clementissimi, mandatum, ab illustrissimo domino de Rosenhahn, summi tribunalis regii Wismariensis praeside, ut directore, et commissariis domino ¹⁾ de Lancken, sacrae regiae maiestatis praefecto arcium et regiminis consiliario, domino ¹⁾ doctore Henningo Johanne Gerdesen, superintendente Wismariensi, domino de Molzahn, Pomeraniae marschallo, et dno. doctore Bernhardo Dieemann, consiliario provinciali et consule Gryphiswaldensi seniore, visitatio academica 40 solenniter in auditorio maiori introducta est et continuata usque in hunc diem, in quo rectoratum depono.		35
45	5. Circa finem mensis Julii supremum diem obiit dns. Joachimus Engelbrecht, f. 26. senator Gryphiswaldensis et provisor templi Nicolaitani et 2. Augusti die sepul- tus est.	45	
	6. 21. mensis Augusti tragicus accidit proh dolor! casus, dum vesperi post horam VII. vespertinam loetalii vulnere transfoissus est iuvenis 20 annorum et legum studiosus Christophorus Coorswantus, domini consulis Christophori Coorswandti		

1) Cod.: domini.

filius, qui 26. eiusdem serio poenitens animam exhalavit et 7. Septembris die terrae demandatus est. Coeterum huius rei causa ab universitate, vi iurisdictionis criminalis, processus est institutus inquisitorius contra criminis suspectum A. Caroc, qui adhuc durat finemque suum in anno sequent' cum Deo habebit.

5 7. Coepit et visitatio regii consistorii in hoc anno, quae et adhuc durat; 5
domini commissarii et visitatores illi ipsi sunt, qui ad visitationem academicam
constituti fuerunt et supra nominati sunt, exitum et effectum tempus et acta dabunt.

8. Circa festum Michaelis ad recommendatias amplissimae facultatis philosophicae dns. mgr. Nicolaus Köppen nactus est vocationem ad professionem 10
philosophiae extraordinariam ab universitatis cancellario magnificentissimo domino 10
comite de Mellin et paulo post in numerum professorum extraordinariorum more
solito receptus est.

9. Sic quoque dns. Henningus Christophorus Gerdesius, utriusque iuris licen-
tiatus, ab amplissima facultate iuridica commendatus, ad professionem iuris extra-
ordinariam vocatus, sed nondum receptus est. 15

Professores in hoc anno fuerunt et docuerunt:

In theologia:

Dns. d. Conradus Tiburtius Rango, gene-
ralis superintendens et consistorii
20 praeses,
dns. d. Jacobus Henningius, facultatis
suae senior et pastor Jacobaeus neonon
consistorii regii assessor,
dns. d. Nicolaus Dassovius, pastor Maria-
25 nus et consistorii assessor.

In iure:

D. Petrus Mascou, iuridicae facultatis
senior et consistorii regii director,
dns. d. Conradus Friedlieb a Friedens-
30 berg, iustitiae consiliarius,
dns. d. Alexander Caroc, dicasterii asses-
sor et syndicus provincialis,
dns. d. Johannes Schack, consistorii
assessor. 35

In medicina:

Dns. d. Matthaeus Clemasius, facultatis
suae senior et civitatis Gryphiswalden-
sis physicus,
dns. d. Johannes Gerdesius, sacrae regiae
maiestatis medicus. 20

In philosophia:

Dns. mgr. Joachimus Rosenovius, acade-
miae et facultatis suaे senior, 25
dns. mgr. Christianus Saalbach,
dns. mgr. Brandanus Hinricus Gebhardi,
dns. mgr. Johannes Philippus Palthenius,
dns. mgr. Theodorus Horn.

Extraordinarii:

Dns. lic. Henningus Christophorus Ger-
desius,
dns. mgr. Nicolaus Köppenius. 30

Soli Deo gloria.

[Bur.] Anno 1698 sextum decanum fuit d. Alexander Carocius. Sed ineunte pag. 237.
mense Maio in Sueciam reipublicae causa prefectus lampada reddit dno. prodecano dno. Petro
Mascovio, qui huius anni acta designabat.

[Theol.] Anno [16]98 et [16]99 decanatum ordine sic requirente gessit Cunradus pag. 151.
40 Tiburtius Rango, sacrosanctae theologiae doctor, professor publicus primarius, consi-
stori praeses et superintendens generalis. Durante gemino hoc, pro more, decanatu acta sunt 40
sequentia.

Anno 1698, die 7. Martii promotio doctoralis in facultate iuridica et medica. Illa dno.
Gottselig Jacob Colbergio, Colbergensi, in electorali Pomerania camerae advocate et Joachimo

45 Ganbreuter Rostochensi per decanum dnm. d. Petrum Mascovium; haec d. Johanni Antonio
Helwigio Gryphico et d. Nicolao Schmitemlow Gryphico per decanum dnm. d. Johann Gerdes 45
honores doctorales contulit. Procancelarius fuit dns. d. Alexander Carocius, iurisconsultus.

Die 2. Maii praematura morte abreptus dns. d. Johannes Antonius Helwig.

Die 26. Augusti dns. d. Petrus Corswant cameralis et senator e vivis excessit.

50 Orationes solennes habuerunt studiosi Johannes Wiraenius Suecus, Christianus Hoff-
mann Wittenbergensis, Franciscus Jade Gryphicus.

Anno 1699, die 16. Martii erat promotio in facultate philosophica, procancellario
superintendente doctore Cour. Tib. Rango; promotore mgro. Christian Salbachio. 50

Magistri novi erant:

1. Mgr. Henricus Garling, Gryphicus, dia- 3. mgr. Nicolaus Norby, Gothlando Suecus,
conus Lassanensis, 4. mgr. Petrus Santhenson, Smolandus,
2. mgr. Jeremias Papeke, Gryphicus, 5. Johannes Wiraenius, Gothoburgo Suecus.
- 5 Visitatio academicae. [Hier folgt die im Def. Bucce der Juristen §. 3. 1699 und namentlich
1700 ausführlicher gegebene Mittheilung über die Visitation.]
- Christophorus Corswant, consuls filius, vulneratus, aliquot diebus post obiit, die 7.
Septembris sepultus.
- Mgr. Hercules Wend, Gryphicus, orationem habuit de ornamentis Carolorum Suecicorum.
- 10 Mgr. Nicolaus Köppen extraordinarius philosophiae constitutus.
- Dns. mgr. Brandanus Henricus Gebhardi, orientalium linguarum professor ordinarius,
ad examen in facultate theologica admissus dignissimum se exhibuit. Illustrissimo cancellario
commendatus, vocatus extraordinarius theologiae professor.
- Ecclesia Amstelodamensis a nobis petiti intercessionem apud regiam maiestatem, ut
15 illa intercedat apud senatum Amstelodamensem et status praepotentes pro conservatione
orthodoxiae, quam et dedimus.
- De quaestione, an filiae dni. comitis de Horn, qui ad pontificios secessit, debeant se-
qui parentem ad locum pontificie religioni deditum, Viennam?, petitia et data nostra responsio.
- Cassa facultatis excrevit ad imperiales 124, 20 gr. salvo errore,
- 20 nempe moneta aurea 12 ducat. 20
- imper. spec. 26 "
- impf. flor. Sedin. 54 " 20 gr.
- impf. mon. vulgaris 19 " 12 "

- pag. 239. [Jur.] a. w. Decanus undecimus doctoris Petri Mascovii in anno 1699.
- 25 Hoc anno ad nostram facultatem ex diversis locis partim acta iudicialia, partim consul-
tationes privatorum missa sunt 93, super quibus, ut tullit rerum status, sententias et infor-
mationes dedimus.
16. Martii magisterii titulum acceperunt quinque candidati philosophiae, procancellarii
fuit dns. generalis superintendens d. Conradus Tiburtius Rango et brabenta dns. mgr.
- 30 Christianus Saalbachius prodecanus.
- Circa finem Maii professus est nomen suum facultati dns. Meino Johannes Sassen, Frisia
orientalis et petit recipi in numerum candidatorum necnon admitti ad ea, quae a candidatis
praestanda sunt, annuit facultas petitis et admissus est hic candidatus ad examina rigorosa,
dignusque inventus, ut ad ulteriora admitteretur; lectiones autem cursorias quas vocamus
35 nondum habuit; habebat vero eas in sequenti anno bono cum Deo^a) ad 1. 3 FF. de iuris-
dictione^b) et inaugurelam disputationem de controversiis feudalibus sub praesidio prodecani.
- Coeterum inter alia huius anni memoratu digna non postremum est, quod iussu sacrae
regiae maiestatis Caroli XII., regis nostri et nutricti almae huius nostrae universitatis clem-
40 entissimi, circa medium Julii instituta et 13. Julii die introducta est solenniter visitatio
academica et quia adhuc durat, huius finem et effectum dominus successor bono cum Deo^c) 40
dubio procul indicabit et annotabit. Visitatores sunt illustrissimus dns. baro de Rosenhahn,
summi regii tribunalis praeses, dns. de Lancken, arcium praefectus et consiliarius status
primarius, dns. d. Henningius Johannes Gerdesius, superintendens Wismariensis, dns. de
45 Moltzaan marescallus provincialis, et dns. d. Bernhardus Dieemannus, consiliarius provin-
cialis et consul Gryphiawaldensis. Ili quoque constituti sunt a sacra regia maiestate visi-
tatores consistorii regii et dicasterii regii; fxit Deus feliciter!
- Denique et hic annotandum est, quod auctus sit numerus professorum extraordinari-
orum in hoc anno; dns. lic. Henningius Christophorus Gerdesius enim suam immediate a
50 sacra regia maiestate, iampridem ab amplissima facultate iuridica commendatus suam [...] obti-
nuit vocationem ad professionem iuris extraordinariam, et dns. mgr. Nicolaus Köppenius,
phil. prof. extraord., vocatus a magnificissimo academico cancellario et generali guber-
natore Pomeraniae regiae, dno. comite de Mellin, ab amplissima facultate philosophica com-
mendatus.

Professores facultatis iuridicae in hoc anno fuerunt:

- 55 Doctor Petrus Mascovius, senior et decanus doctor Alexander Carocius,
et simul academias rector, doctor Johannes Schack.
- doctor Conrad Friedlieb von Friedensberg,
- Extraordinarius: Licentiatus Henningius Christophorus Gerdesius.

^{a)} Cod. : B. C. D.^{b)} (2, 1).^{c)} Cod. : B. C. D.

1699. 1700.

Quod Deus felix et faustum esse iubeat!

f. 29.

Anno 1699, 13. Novembris tertium rector universitatis Gryphiswaldensis electus et 18. Decembris declaratus est Matthaeus Clemasius doctor, professor medicinæ ordinarius et civitatis physicus, apud quem nomina sua sunt professi:	5
1. 18. Dec. 1699. Daniel Ernestus Krassow, Rügenianus, iuravit	2 fl. ¹⁾
10 2. 5. Jan. 1700. Daniel Eberhardus Bohnstedt, Gütz-coviensis P., iuravit ob pauper-tatem gratis	
15 3. 6. Jan. Carolus Fridericus von Rojenstebt, nobilis Pomeranus, iuravit, pro depositione et inscrip-tione	4 fl.
20 4. 9. Jan. Joachimus Schwartz, Rugianus, iur., pro de-positione et inscrip-tione	4 fl.
25 5. 10. Jan. Christianus Ike, Stralsundensis, pro dep. et inscr.	4 fl.
30 6. 17. Jan. Ernestus Johannes Püpping, Revalia Livonius, iuravit, pro inscr.	2 fl.
35 7. 3. Febr. Jacobus Flind, Stralsundensis P., pro depos. et inscr.	4 fl.
40 8. 7. Febr. Fridericus Vorow, Gnöjensis Megapolita-nus, iuravit, pro inscr.	2 fl.
45 9. 10. Febr. Heinrich Richard, Stral[ls]undensis P., iur., pro depos. et inscr.	4 fl.
10. 10. Apr. Simon Hahn, Loizensis P., iuravit, pro inscr.	2 fl.
11. 16. Apr. Richardus Christia-	
nus de Dossow, eques Marchicus, iuravit, pro inser.	2 fl.
12. 18. Apr. Carolus Helvigius, Gryphiswaldensis, iur., pro inser.	10
medicinae licentiatus et professor designatus	2 fl., 8 s. remisi
13. — Carolus Caden, Gry-phiswaldensis, iuravit	0 15
14. 19. Apr. Joachimus Chri-stianus Silaff, Stolpensis P., iur., pro inser.	f. 29'.
notarius Wolgastensis	
15. 21. Apr. David Kleinoth, Julinensis P., iuravit, pro inser. et dep.	2 fl. 20
16. — Christianus Tiburtius, Loizensis P., iuravit, pro inser. et depos.	4 fl. 25
17. 23. Apr. Samuel Palthe-nius, Rostochiensis Mechlenburgicus, iur., pro inscr. et depos.	4 fl. 30
auditor castrensis, nunc protonotarius summi tri-bunalis Wismariensis, deinde assessor summi tribunalis, vicepraeses, (obiit 1750)	35
18. — Jacobus Palthenius, Gryphiswaldensis, iur., pro inscr. et dep.	4 fl.
secretarius dicasterii, nunc protonotarius et re-ferendarius et assessor titularis	40
19. 24. Apr. Georgius Bunsow, Gryphiswaldensis, iur., pro inscr.	2 fl. 45
secretarius civitatis, post camerarius	
20. 26. Apr. Jonas Lundin,	

1) Jeder zählt außerdem 8 sch. "pro bibliotheca".

	Gothoburgo Suecus, iuravit, pro inser. et depos.	4 fl.	30. 21. Jnl. Johannes Fridericus Rahnn, Stetinensis P., iuravit, pro depositione et inser.	4 fl.	f. 30.
21.	26. Apr. Johannes Mahss, Tribbseensis P., iuravit, pro inser. et depos.	4 fl.	diaconus Dammensis	5	
5	22. 8. Maii Christophorus Klug, Loizensis P., iur., pro inser. et depos.	4 fl.	31. 26. Jul. Martinus Zierse, Freyenwaldensis P., iur., pro dep. et inser.	4 fl.	
10	23. 12. Maii Joh. Ehrenfried Hagemeister, Strahl sundensis, iuravit, pro depos. et inser.	4 fl.	32. 26. Aug. Balthasar Zimmermann, Camino Pom., iuravit, pro inser.	2 fl. ¹⁾	10
15	24. — Joh. Palenus, Julino- Pom., iuravit, pro depos. et inser.	4 fl.	33. 17. Sept. Daniel Pötter, Julinensis P., pro dep. et inser.	nihil	
20	25. — Joachimus Palenus, Julino-Pom., iuravit, pro depos. et inser.	4 fl.	ex commiseratione, pastor in Rugia		15
25	26. 6. Jun. Ludovicus Jacobus Dithmarus, Regiomontanus Prussus, iur., pro inser.	2 fl.	34. 21. Sept. Johannes Meyer, Frisius orientalis Bakenmohranus	nihil	
30	[28] — Heinricus Daniel Bartels, Sedinensis P., iur., pro inser. et depos.	4 fl.	ex commiseratione		20
35	27. 18. Jun. Christianus Bartels, Sedinensis P., iur., pro inser.	2 fl.	35. 27. Sept. Joh. David Schultz, Bardensis P., iuravit, pro dep. et inser.	4 fl.	
40	28. [!] 3. Jul. Gorgius Volschow, Gryphiswaldensis, iuravit, miles	0	36. 8. Oct. Joh. Artmer, Sundio Pom., iuravit, pro inser., pastor Bagendorfensis	2 fl.	25
45	29. 5. Jnl. Joh. Melchior Heinricus Wapener, Würtzburgensis, iur. monachus conversus ordinis Praedicatorum	gratis	37. 18. Oct. Petrus Haselberg, Bardensis P., iuravit, pro inser., universitatis secretarius	2 fl.	30
50	De his dominus secretarius accepit 34 L. sch. et famulus 17 L. sch. Domino bibliothecario mgro. Saalbachio misi per famulun academieae 11 fl.		38. 26. Oct. Carolus de Bonafoy, Castillionensis Gallus, iuravit, pro inser. et depos.	4 fl.	35
pag. 153. [Theol.] Anno 1700 decanatum suscepit Jacobus Henning doctor, facultatis senior, ad Divi Jacobi pastor.			39. 20. Nov. Augustinus Grapius, Rostochiensis, iur., ob parentis merita gratis		
	Subiit hoc anno academia aliquod mutations.		[41] 40. — Andreas Scherpeltz, Mecklenburgensis Neo-Brandenburgensis, pro inser.	2 fl.	40
	Accessit facultati iuridicae Henningus Christophorus Gerdes Jnl[inenensis] ut quartus ordinarius substitutus, cui simul syndicatus academieae creditus est.				
	Theologica vero facultas amisit dominum generalem superintendentem dnm. Conradum				

1) Dieser zählt keinen Beitrag zur Bibliothek.

Tiburtium Rango, qui tenesmo diuturno molestissimo tum et defluxione capitis enervatus die
6. Decembri obdormit in Domino.

Ad extraordinariam theologicam vocatus est ordinarius orientalium linguarum dns.
mgr. Brandanus Hinricus Gebhardi.

5 Vices superintendentis seniori facultatis Jacobo Henningio doctori ab illustrissimo
regio regimine demandatae, cui labores illos, quanquam post obitum beati dñi. superintendentis
d. Aug. Balthasaris iam dum exantatos difficiliores reddidit tum senectus sexaginta
octo annis gravis, cum defluxio capitis apoplectica, quae animi vires, memoriam imprimis et
oculorum usum affligebat nec adhibitis medicamentis cessit hactenus plene, qui morbus alii
10 quoque a clero noxae fuit, aliquos et e diversis ordinibus e vivis abstulit.

In his d. Bernhardum Dickmannum, consilarium provinciale et consulem huius urbis
aliquot menses frustra adhibitis remedii obstantem pastorem Kemtensem Petrum
Dunckerum, quem lectus vespero vegetum et ut videbatur sanum receperat, mane catharro
suffocativo extinctum reddidit.

15 Infestus hic annus ecclesiae Lutheranae videbatur futurus, Roma iubilaeum celebrante
et sua adductos superstitioni ad persecutionem Lutheranorum sollicitante. Habuit obse-
quentem Fridericum Augustum, electorem Saxonie apostamat, qui iuncto foedore cum Dano,
Polono, Brandenburgico, Mosco Livoniam invasit et Dunamundam subita vi occupavit, Kocken- pag. 154.
husam obsidione cepit ac Rigae imminebat, prohibentibus legatis Batavis, Anglis, Gallis,
20 Hol[ls]satiam Danicam infestavit, praeceps Toningam pyrobelis diruit, depulsus tamen est 20
a Svedia copiis iunctis auxiliaribus Batavicis et Brunsicensibus. Ipse rex noster clemen-
tissimus exposito in Selandiam exercitu ad Hafniam castra posuit, quare exterritus Danus
pacem fecit.

Moscus Livoniam invasit non exercitu solum numero, quippe ut fertur centies ferme
25 mille militum sed et coetero apparatu bellico instructissimus ad Narvam consedit locumque
castris validissimis circumdedit et aliquamdiu tormentis bellicis concussit, quad rex noster
clementissimus, translato in Livoniam exercitu coactaque copiis, que illuc erant sedecim
forte millium, castra illius adortus expugnavit, exercitum supplicem dimisit, belli duces, in
30 his ducem Croianum, a) principes aliquot Russicos, proceros Polonicos et Brandenburgicos
captivos duxit, dimisso et custodia Croiano direptis castris lentissimis. Quam victoriam libe- 30
ratio Narvae et solemnis per totam Suediam in honorem Dei festivitas cecepit.

Rome collegium cardinalium novum sibi honorem quaeasivit. Legati imperatorum et
regum ingressi collegium cardinalium vacante sede, tenentur in ingressu alterum genit
poenitenti[!] capite non nisi demiso nec ante se in pedes rigere, quam signo nutuque ab aliquo
35 cardinalium dato.

In causa Balthasariana breviter adhuc monendum est, temere viro beato tribui confes- pag. 155.
sionem errorum apud sacram regiam maiestatem, cum eo fine in Suediam abiit, ut omnime
modo litigii huic finem per summum tribunalis et theologorum deputatorum sententiam ter-
minaretur, quo nomine et rescriptum ad tribunal impetravit.

40 Recocatae controversiae in actis Wismariensis prolixis aliquoties sunt refutatae et 40
beatum virum domini theologi isti ab omni heretico scisu absolverunt, quanquam loquitiones
modum seu durum et peregrinum improbarunt.

Testimonium et documentum de confessione apud illustrissimum comitem Konigsmarkium quādiū nullum verisimile afferunt pro figura habendum. Poterat causa haec
45 sori, si charitati locus fuisset datus, concessumque beato d. Balthasari, quod patribus largi- 45
gimur, nempe in homileticis non adeo accurate loquimur ac in thesi, si doctori Rangoni
fuisset illud concessum. In contionis fervore saepius dura et offensa errore excidunt, quae
tamen pro thesi illis non imputanda, nisi defendenda sibi deinceps sumant.

[Jur.] *Decanatus b)* Conradi Friedlieb de Friedensberg, Iurisconsulti et equitis pag. 245.
50 Pomerani, sacre regiae maiestatis Sueciae iustitiae consiliarii, ipsa Calendis Januarii anno 50
1700 cooptus, sed eodem anno die Johannis Babiastae [24. Junij] depositus.

Posteaquam praecedente anno ad instantiam spectabilis domini decani pariter ac tunc
temporis magnifici academias rectoris, dñi. doctoris Petri Mascovii, professoris ordinarii et
consistorii ecclesiastici directoris antehac, ut superiorum annorum decanatus ostendunt, ex
55 inita coram summo tribunali Wismariensi transactione a laboribus facultatis immunis iterum 55
ad eandem, quoad mihi alluvesceret, accesseram atque laboribus facultatis quam plurimis
assidue totius anni interfecti defunctus eram, adeo ut, cum non minima laboris moles propter
alios fere infinitos domini decani in rectoratu academico et directoratu consistorii durante
regia commissione in me recumberet, sicuti etiam incepto hoc decanatu, sub cuius semestri
60 cursu usque huc omnia solus absolvī, interim mihi prope septuagenario indesinentes isti 60
labores per dierum noctiumque intervalla oculorum aciem ceterasque corporis vires in tantum

a) Cod.: Croianum.

b) Illm Rande: Semestrus primus.

immotus perstitit per Dei gratiam, qua adspirante ac protegente, ut haec academia ad mundi finem usque porrigitur ac floreat non desinam piis contendere precibus.

- pag. 149. [Thol.] Anno 1697 decanatum iterum suscepit Nicolaus Dassovius, sacrosanctae theologiae doctor, professor et pastor Marianus et consistorii assessor. 5
- pag. 231. [Jur.] Decanatus decimus doctoris Petri Masco*vii* anno 1697 gestus, in quo a facultate iuridica data sunt responsa et sententiae 101. Inter alia memoratu digna hoc anno referendum est, quod prob dolor cum magno totius regni Sueciae et incorporatarum provinciarum damno, serenissimus ac potentissimus rex Sueciae Carolus XI., dominus et unicrus noster cum vivere clementissimus ac gratiosissimus, 10 Aprilis 5, in ipso Paschatos festo ex hac vita excesserit, cuius exequiae celebratae sunt 24. Novembris. Sit memoria eius in gloria, pace et benedictione! Dein quod huic nostro regi gloriostissimae memoriae in regno successor filius primogenitus serenissimus et potentissimus dñs. Carolus XII., utpote qui, ut novellae retulerunt, in aetatis sua anno decimo sexto non modo in comitiis Suecicis majorenris a regni proceribus declaratus est, sed 15 et cum totius regni applausu imperium suscepit, et, ut fama fert, 14. Decembris die coronatus est, sit felix et diuturnus huius regis clementissimi et gratiosissimi imperium! Coeterum aliquot viri Iuvenes nomina sua professi sunt facultati iuridicae et honores doctorales patierunt, inter hos primus in ordine fuit Georgius Christophorus Schorkopff, ad vocatus apud Sedienses, qui tamen aliis impeditus negotiis hactenus nec examinatus est nec 20 alla praestans praestit, sed dilationem in sequentem annum petit. 20
- Secundus in ordine fuit dñs. Gottseelig Jacobus Colbergius, beati dñi. doctoris Johannis Coibergii, theologicus quondam apud nos professoris, consistorii regii assessoris et ad Divam Mariam pastoris, filius natu minimus, qui examina rigorosa masculine non modo sustinuit, sed et lectiones cursorias 2. et 3. Decembris ad 1. 31. admonendi FF. de tureirando*) et dis- pag. 232. putationem 21. Decembris die de danio voluntario ex imperiis inaugurem cum laude habuit, licentiatus creatus non est, utpote quod dilatum in proximam doctoralem promotionem. Tertius fuit dñs. Joachimus Landreiter, Rostochiensis, qui quidem 23. et 24. Decembris examinatus est, lectiones vero cursorias et disputationem inaugurem in sequenti anno cum Deo habebit. 30
- Quae d. Schackins tentavit et quam sollicitus hic fuit in facultatem ut reciperetur, acta docebunt. [Gd folgen die Namen der Professoren.] Neque silentio praetererundum est tantum non!¹⁾ miraculosum illud incendium, quo, haud diu post fata Caroli XI. arx regia Holmensia tota conflagravit, et regi suo quasi designata superesse in cineres subsedit. [Nun folgt eine Notiz über Abßluß des Rößwarter Friedens.] 35
- Tunc ingentem cladem acceperunt ab exercitu caesareo, auspiciis Leopoldi I. et ducti principis Sabaudi Eugenii prope Zentam ad Tibiscum. 35
- Præterea memoratu ad posteros dignum est, secretioribus aulae cassareac et pontificia consiliis id effectum esse, ut, cum prævideretur Gallum principem de Conti a quam plurimi Poloniae senatoribus futurae regis electioni destinari, exclusa defuncti regis familia, quod hactenus factum fuit nunquam, ex improviso scissis in contrarium suffragantium Polonorum studiis a maiori parte in regem Poloniae eligeretur Fridericus Augustus, Saxoniae elector, exercitu Polonorum acclamante, primatus regni autem alisque senatoribus pro principe de Conti suffragantibus. At Saxo Gallum antevertit, occupata, quae Cracoviae est, regia sede, peractaque coronations suea solennibus, in quibus simul avitam Augustanae confessionis religionem ex promisso eiuravit, pontificiorum sacra amplexus. Supervenit quidem princeps de Conti cum aliquot navibus Gallicis, sed cum a Dantiscani iam Saxonii deditis portu prohiberetur, videreturque invalida nec satis fida suarum partium auxilia, spe sua frustratis, 40 ille quibus venerat navibus in Galliam redit. Secutura, si quae erunt, huius mollimina, rerumque harum successum sive exitum futuri anni dies dabat. 45
- Aecidit etiam hoc anno, ut lis de successione inter duces Mecklenburgieos Fridericum Wilhelmm Sverineusem elusque patrum Adolphum Fridericum post fata Gustavi Adolphi Gustrovienis sine prole mascula decedentis, a caesare et consilio aulico pro Sverinensi in possessorio decidereatur. Scilicet hic ex fratre maiore natu genitus iure primogeniturae ex 50 testamento avito et formula homagii nititur. At ille neutrubi ius primogeniturae coniungendo utrius ducatur, constitutum esse causatus, perpetua observantia divisi in duas saltem lineas ducatus huiusque multis magnisque nationibus ius suum tuetur. Sed missus in possessionem Sverinensis per commissarium caesaris comitem Eckium, a directoris circuli Saxonie Inferioris, quod sine ipsorum præscitu haec poracta essent, Gustroviae ducatu una cum caesarie commissario excedere atque exesse manu militari coactus fuit, circuli directoris sibi 55

*) (12, 2).

solis ius exequendi decreta sententiasque caesaris intra circuli fines asserentibus, negante autem hoc ipsum caesare. Interim circuli directoria regimen ducatur Gustroviensi administrando praefecerunt, quod adhuc praeest. Res novi nequo hactenus in imperio auditum exempli magnam eventus expectationem dedit.

5

1698.

Quod Deus felix esse velit!

5

f. 24.

Anno 1698, 21. Octobris tertium rector universitatis Gryphiswaldensis electus et 2. Decembris declaratus est Petrus Mascovius, jurisconsultus et antecessor ordinarius, iuridicae facultatis senior et consistorii ecclesiastici in Pomerania regia et Rugia director. Apud quem praestito partim usitato iuramento nomina sua professi et civibus universitatis adscripti sunt, qui sequuntur:

1. 16. Jan. 1699. Johannes Laurentius Lasins,	Bornssus, ss. theol. stud.,	
15 Helmstadiensis, iuravit	civis hactenus Lipsiensis et Rostochiensis	15
et moderatorem studiorum suorum elegit dominum professorem orientalium linguarum magistrum Gebhardi, iam baccalaureus scholae Gryphiswaldensis	7. 8. Apr. Carolus Kietzmanni, Primislaviensis Marchicus, iuravit,	
20	pro testimonio depositionis	2 fl. 20
2. 4. Febr. Philippus Christianus Craatzius,	ian academiae minister	
25 Boltenhagensis P., non iuravit,	Elegit promotorem et inspectorem studiorum suorum dnm. doctorem Jacobum Henningium	25
2. 4. Febr. Philippus Christianus Craatzius,	8. 13. Apr. Joachimus Papke,	
25 Boltenhagensis P., non iuravit,	Gryphiswaldensis,	
pro testimonio depositionis	pro testimonio depositionis	2 fl. 30
pastor Wusterhusensis	non iuravit sed stipulata manu obedientiam promisit, pastor Levenhagensis	
30 3. 16. Febr. Arfdns Balthasar de Barnekow, nobilis Pomeranus 17 annorum, ideo non iuravit,	9. 15. Apr. Basilius Gräbedinckel, Longosalissa Thuringus, iuravit	35
pro testimonio depositionis	10. 17. Apr. Fridericus Albertus Wasmund, Stralsundensis P., iuravit	
4. 22. Febr. Ernestus Watte, Anclamensis P., ss. theol. stud., qui per biennium iam degit Rostochii, iur.	11. 29. Apr. Johannes Christianus Ratke, Mecklenburgicus, ss. theol. stud., hactenus civis Rostochiensis et Kiloniensis, iur.	40
45 5. 27. Febr. Johannes Fredericus Reimer, Pom., non iuravit quia 17 annorum modo est,	12. 4. Maii Johann Christian Bartels, Sedinensis P.,	f. 24'. 45
pro testimonio depositionis		
6. 3. Mart. Johannes Georgius Baur, Gedanensis		

1) Jeder bezahlt 2 fl. Einstreibegabe und 8 sch. für die Bibliothek; außerdem manche die sonst noch bei ihrem Namen angegebene Summe.

	puer, pro testimonio de-		maior 18 annis, elegit
	positionis	2 fl.	moderatorem studiorum
	<i>diaconus ad aedes arcis</i>		suorum dnm. mgrm. Pal-
	<i>Sedinensis</i>		thenium
5	13. 8. Maii Fridericus		pro testimonio depo-
	Schultze, Graboviensis		5
	Mecklenburgicus, non	2 fl., ad	
	iuravit quia 18 annis		bibl. 16 sch.
10	minor, stipulata manu		
	obedientiam promisit		
14.	23. Maii Andreas Schwei-		22. — Meino Johannes Sassen,
	derus, Sedino Pom., ss.		Frisius orientalis, utri-
	theol. stud., per bienniu-		usque iuris cand., civis
	um civis Wittebergen-		Lipsiensis, Hallensis et
15	sis, iuravit		Rostochiensis
15.	6. Jun. Christianus	4 fl.	23. 24. 6. Jul. Joachimus et
	Ernestus Klein, Bo-		Martinus Heinricus a
	russus, ss. theolog. stud. et		Puttkamer, nobiles Po-
20	hactenus per quinquen-		merani et fratres ger-
	nium fere civis acade-		mani recepti sunt, non
	miae Regiomontanae,		iuraverunt, sed stipulata
	iuravit		manu observantiam et
	<i>pastor Verchensis</i>		obedientiam promise-
25	16. 8. Jun. Gotofredus		runtr
	Hanckelius, Lucavia		dederant
	Lusatius, iuravit		quilibet
17.	10. Jun. Georg Bernhard		1 imperiale
	Saurbrey von Saurburg,		adeoque 4 fl.,
	Pom., legum stud., ele-		16 sch.
30	git moderatorem dnm.		25
	mgr. Paltenium, quia 18		
	modo annorum et non		
	iuravit		
35	18. 15. Jun. Gustavus Adol-		26. 10. Jul. mgr. Abrahamus
	phus Schroeder, Gustro-		Hinricus Deutschmann,
	viensis Megapolitanus,		Wittebergensis Saxo,
	ss. legum stud., qui iam		plurimum reverendi do-
	per 10 annos fere degit		mini doctoris Johannis
	in academis Rostochi-		Deutschmanni, theologi
40	ensi, iuravit		Wittebergensis filius
19.	28. Jun. Immanuel Rango,	gratis prop-	gratis prop-
	Stargardia Pom., legum	ter paren-	ter paren-
	stud., non iuravit et ob	tem, ad bibl.	tem, ad bibl.
	merita domini patrui	8 sch.	8 sch.
45	sui generalis superin-		35
	tendentis doctoris Ran-		
	gonis		
20.	28. Jun. Johannes Pechlin,		27. 11. Jul. Christianus Bar-
	Holsatus, legum stud.,		fodt, Hallandia Suecus,
	non iur., quia nondum		ss. theolog. stud., ex aca-
50			demia Londinensi ad
			nos veniens iuravit
			28. 22. Jul. Gregorius Otto
		gratis, alias	Flesche, Leoburgensis
		ad bibl. 8	P., a schola Colbergensi
		sch.	ad nos venit et cum an-
			num ageret adhuc 18,
			ideo non iuravit,
			pro testimonio depo-
			sitionis
			2 fl.

29.	27. Jul. Georgius Ernestus Fabricius, Wollgastensis P., iuravit, pro testimonio depositionis et inscriptione	5	2 fl., 8 sch.	Wittebergensis, Lipsiensis et Francofurtensis ¹⁾ , stipulata manu promisit servare leges, <i>pastor Völschendorfensis</i>	5
10	30. 25. Aug. Theodorus Pylins, Gryphiswaldensis, dni. mgri. Theodori Pylii, ecclesi(a)stae Gryphiswaldensis filius, gratis ob parentem inscriptus est, minor 18 annis non iuravit,	15	ad bibl. 8 sch.	35. 21. Oct. Johann Adolphus Zitzevitz, nobilis Pom.	ad bibl. 16 sch.
20	31. 29. Aug. Hieronymus Hermanni, Gryphiswaldensis P., non iuravit, quia modo 17 annorum est, elegit me pro tempore rectorem studiorum suorum moderatorem,	25	2 fl.	36. — Carolus Rango, Sedenensis Pom. quia domini generalis superintendentis doctoris C. Tib. Rangonis filius, <i>miles factus</i>	gratis 10
30	32. 7. Sept. Carolus Christianus Balthasar, Gryphiswaldensis, beati domini generalis superintendentis filius adeoque propter merita parentis gratis receptus est, et quia 17 modo annorum non iuravit	35	ad bibl. 8 sch.	37. 38. 25. Oct. Christianus Franciscus a Bremer et Benedictus a Bremer, fratres germani et nobilis Bremenses, non iurarunt quia minores 18 annis sunt, moderatorem studiorum elegi- runt dnm. mgrm. Palthenium, moralium professorem ordinarium, pro testimonio depositionis et inscriptione ut supra notatum	15
40	33. 19. Sept. Jacobus Wilde, Bausca Curlandus, ss. theol. stud., hactenus civis Regiomontanus, Hafniensis et Rostochiensis, iuravit, <i>professor eloquentiae Pernaviensis</i>	45	4 fl., 8 sch.	39. 14. Nov. Daniel Sigfrid Flesche, Stolpa Pomernus, civis Jenensis et legum cultor, iuravit	f. 25'. 30
34.	21. Sept. Michael Schultz, Sedinensis P., ss. theol. stud., civis hactenus	45	4 fl., 8 sch.	40. 15. Nov. Carl Fridrich de Peterswald, nobilis Pomeranus, cum puer et 12 modo annorum, ideo non iuravit, pro inscriptione et depositione	35
				41. 18. Nov. Gabriel Marciano, Siculus a Panormo, olim pontificius, iam Lutheranus, philosophiae mgr. Rostochi creatus et heic loci degere cupit et docere linguam Italicam	40
				42. 24. Nov. Friedrich Stavelin, Breda Flanderanus, artis saltatoriae heic	gratis ob 45 egestatem